GLOSE IN APOCALIPSIN

<PROLOGUS>

1. Causa que beatum Iohannem scribere moneat, quia interim dum ipse exul teneretur a Domitiano, in Ecclesiis quibus ipse preerat, nequitie multe inoleverunt. Ad quarum correctionem ipse commonetur per angelum in visione, sive dormiens sive spiritualiter raptus. Per hoc autem quod Iohannes destinatus omni humano eloquio et auxilio divinitus visitatur, innuitur nobis ut quanto magis ab hoc terreno tumultu recedimus, tanto potius idonei divina visitatione iudicamur. Et est materia in hoc libro Ecclesia de qua omnes flunt visiones. Quod autem inducitur de Antichristo et demonibus, ad comprobationem Ecclesie fit. 2. Hoc autem modo tractat de materia, scilicet ostendendo conditionem ipsius Ecclesie secundum presentem et futurum statum. Secundum presentem, quod multas persecuciones oporteat hic pati Ecclesiam, et contra in presenti vel in futuro multas dignitates, ut remissionem peccatorum, illuminationem animarum et talia. In futuro autem obtainere vitam et interminabilem letitiam. Finalis causa est ut sibi subditos, quibus principaliiter scribit, et deinde ceteros animet ad sustinendas tribulationes cum patientia, non diffidentes de remuneratione. Accessus ad litteram.

<PROLOGUS ALTER>

1. Deus et Dominus Pater previdens tribulationes quas passura erat sancta Ecclesia, postquam ab apostolis fuit fundata, dispositus cum Filio et Spiritu

Prologus. rubr. incipiunt glose magistri radulfi super apocalipsin T : incipiunt glose in apocalipsi secundum lectionem magistri anselmi lugdunensis γ : super apocalipsin P² 1. causa] est add. γ ~ moneat] monuit α Tr ~ nequitie multe] multe nequitie P² ~ inoleverunt] inoluerunt P² ~ per hoc...quod] per hec...que P² ~ omni humano] humano omni P² ~ et¹ om. P² ~ innuitur] et add. L P³ ~ *ut] quod ω^g ~ terreno om. P⁴ ~ recedimus] recedemus P³ cum ω^g ~ visitatione om. T ~ iudicamur] iudicabimur P³ cum ω^g ~ materia] septem visiones ioannis add. P⁴ ~ in hoc libro ecclesia] in hac ecclesia P⁴ ~ quod] quidquid L 2. de¹] hac add. L ~ et¹] secundum add. P³ ~ et futurum statum] statum et futurum P⁴ ~ hic pati] pati hic P³ cum ω^g ~ et²] e T Tr P³ ~ in presenti] etiam add. P³ cum ω^g ~ vel in futuro om. P³ cum ω^g ~ et³] cetera add. γ ~ ceteros] autem add. et post del. P³

Prologus alter. hic secundus prologus tantum in α et Tr ante prologum «Causa que beatum

sancto eas tribulationes earumque premia revelare. Iacula enim que previdentur minus ledunt. Itaque Christo secundum humanitatem, Christus Iohanni, Iohannes autem Ecclesie revelavit. Et merito Christus Iohanni revelavit, qui precellebat omnibus privilegio castitatis, et qui ‘gratia Dei’ interpretatur, quia bona omnia que agebat divine gratie ascribebat et qui omnia tormentorum immania mentis equanimitate sustinebat. 2. Sed quia constat hanc revelationem visione factam esse, videndum est quo genere visionis. Visio autem alia corporalis, alia spiritualis, alia intellectualis. Visio corporalis est qua vides celum et terram et cetera corpora. Visio spiritualis est quando in eo quod videtur aliud pretenditur. Sicut fuit de Moise qui vidit rubrum non ardentem ardere, quod aliud significabat. Intellectualis vero quando Spiritu sancto intimante, aliquis concipit aliquid mysticum, sicut sanctus Iohannes in hoc libro fecit. Nam non realiter ista vidit, sed divino sufflamine intimante, convenientia signa passionum designativa in intellectu suo configuravit. 3. Nunc que sit materia illius videamus. Materia illius sunt septem signa tribulationum designativa. Intentio invitare nos ad patientiam, ut per patientiam veniamus ad contemplationem, per contemplationem ad revelationem, inde ad beatitudinem. In quo habeamus finalem causam huius operis. Quia in divinitate non queritur de philosophia sed de vita, videamus cui vite supponatur. Vita alia theorica, id est contemplativa, alia practica, id est activa, sed constat ad contemplationem referri. 4. Et notandum quare magis ad patientiam quam ad alias invitent virtutes. Ad quod dicitur, quia sicut fides est fundamentum omnium virtutum, sic patientia quodammodo est sustentaculum. Notandum vero quamdam partem huius libri pro prohemio accipi, scilicet usque *ego Iohannes frater*. In qua parte invitent nos ad legendum, ad audiendum, ad servandum, quia si hoc fecerimus beatitudinem consequemur. Et sic in primis commendat suum opus. Legendus est liber iste quia est *Apocalipsis*, id est revelationis, et non cuiuslibet, sed *Iesu Christi*. Vel sic: legendus est liber iste quia *beatus qui legit et qui audit verba prophetie huius apocalipsis*, id est revelations *Iesu Christi*.

Iohannem» legitur et Gilberto Porretano adscribitur 2. de] cum P ~ in³ T^{inter lin. a.m.}
Tr^{inter lin.} 4. ad legendum ad audiendum] ad audiendum ad legendum γ ~ audit] audient Tr ~ iesu² om. P : id est Tr

[REDAZIONE CONTINUA]

VISIO PRIMA

CAPUT I

1,1. *Apocalipsis Iesu Christi*. Ac si ita commoneret: Attendite hanc visionem, quia hec est visio revelata Iesu Christo. Et hec est *apocalipsis Iesu Christi quam dedit illi Deus*, scilicet Pater, *palam facere servis suis*, id est ut palam faciat humilibus suis – non Iudeis superbis vel philosophis – ea scilicet *que oportet fieri*, ut tribulationes in Ecclesia et remunerations, *cito*. Et ne quis diceret: Quis poterit tamdiu pati?, dicit *cito*, scilicet et labores transibunt et premia dabuntur. Et quod dicit necesse esse hoc fieri, animat eos, quasi inevitabile ostendens, *et significavit*. Ordo talis est: Deus ostendit Christo, Christus autem Iohanni, Iohannes septem Ecclesiis. Et bene dicit *significavit*, quia per quasdam figuratas et quasi sigilla ei demonstravit. Vult autem Deus Scripturas suas clausas esse, ne inimicis sit locus accedendi et ut sui exerceantur et ab eis inventum gratius habeatur. Et hoc est: *et significavit mittens per angelum suum*, in persona Christi aliquando loquentem, ut cum dicit: «Ego sum α et ω», aliquando in persona sui, ut cum prohibet se adorari. *Servo suo Iohanni 1,2. qui testimonium perhibuit*. Licet Iohannes nondum fecisset Evangelium, in predicationibus tamen multa testimonia Filio Dei dederat. *Verbo Dei*, id est divinitati, cum

1,1. apocalipsis] incipit apocalipsis^{capitulum primum} iohanni quam deus revelavit ei dum in pathmos insula exiliatus *add. inter lin. a.m.* M ~ incipit apocalipsis *add. inter lin.* P² ~ apocalipsis iesu christi¹ *om.* P³ ~ christi] accessus ad litteram *add.* L ~ ita *om.* P² ~ est¹ *om.* γ ~ et¹] scilicet quod P⁴ ~ et hec est apocalipsis *om.* L ~ est² *om.* P⁴ ~ apocalipsis²] id est revelatio *add.* P⁴ ~ illi *om.* P³ : ei P⁴ ~ scilicet¹ *om.* P⁴ : id est L ~ facere] fieri Tr a.c. a.m. ~ id est *om.* P³ cum ω^g ~ ut¹ *om.* P⁴ ~ *quis¹] aliquis ω^g ~ et quod dicit...ostendens bis repetitur in P⁴ ~ necesse] est *add.* P² ~ hoc¹] hec P³ ~ et⁷ *om.* P² ~ *ordo talis est *om.* ω^g ~ *iohannes] vero *add.* ω^g ~ *et hoc est *om.* ω^g ~ mittens *inter lin.* Tr ~ cum¹] dum P³ ~ dicit²] in hoc primo capitulo *add.* m ~ aliquando] aliquem P⁴ ~ adorari] ut dicitur inferius cap. xix *add.* m 1,2. qui testimonium perhibuit *om.* γ ~ licet] hoc *add.* P² ~ fecisset] fecisse P³ T Tr ~ *multa testimonia] testimonia multa ω^g ~ *filio dei dederat] dederat filio dei ω^g ~

[REDAZIONE GLOSSATA]

I, I. |IESU CHRISTI| Salvatoris Regisⁱ |ILLI| Filioⁱ |QUE OPORTET FIERI CITO| scilicet tribulationes venturas et cito transituras et premia subsecutura^m; bene dicit *cito*, quia omne tempus huius vite comparatum eternitati momentaneum est, unde idem Iohannes in epistola sua dicit: «Filioli novissima hora est»^m |SIGNIFICAVIT| id est signis ostenditⁱ |MITTENS PER ANGELUM| hinc quidam volunt quod si post ascensionem Christus alicui apparuit hoc per angelum fuit. Est enim credibile quod, si alicui appareret, illi qui pre ceteris diligebat in sua persona apparuisset^m; magni consilii sibi consubstantialeⁱ |IOHANNI| Iohannes interpreatur ‘gratia Dei’, quia quisquis erat non sibi, sed Dei gratia ascribebat^m; in persona Ecclesieⁱ; Iohannes est figura totius Ecclesie et aliquando loquitur in propria persona, aliquando in persona totius Ecclesie in presenti statu et in futuro^m

I, I. salvatoris regis *om.* L ~ filio *om.* P⁴ ~ subsecutura] habent *add.* P⁴ ~ dicit¹] dixit P⁴ ~ dicit² *om.* P⁴ ~ id est signis ostendit *om.* L ~ iohannes est...futuro *om.* L

I, I. Filioli...est = I Io 2,18

dixit: «In principio erat Verbum». Filius Verbum dicitur, quia sicut per verba patet intellectus, ita ex operibus factis per suam sapientiam Deus nobis innotescit. *Et testimonium Iesu Christi*, secundum humanam naturam cuius sunt hec vocabula, *quicumque vidit*, sive carnali sive spirituali oculo. 1,3. *Beatus qui legit*. Cum deberet dicere Iohannes septem Ecclesiis, ostendit visionem sibi a Christo ostensam. Premittit hec ut eos ad visionem faciat attentos, quasi dicat: Quia hec visio talis est, ideo *beatus qui legit*, predicat, ut clerici, et *qui audit verba*, ut laici, *prophetie*, id est visionis, *huius et servat ea que in ea scripta sunt*, fidem operibus implendo, vitando minata, optando promissa. *Tempus enim*, et potestis servare, quia cito finientur hi labores; et hoc est: *tempus enim prope est*. 1,4. *Iohannes*, Christus Iohanni, ipse autem Iohannes *septem Ecclesiis*, ad litteram vel per septem accipiamus universas, quia in septem diebus omnia sunt facta. *Que sunt in Asia*, que omnes Ecclesie sunt in elatione: Asia enim 'elatio' interpretatur. Quod premisit ante salutationem fuit quasi prologus. In hac autem salutatione nichil dicit de persona Patris, quia de ea nullus error erat; de persona vero Filii et Spiritus sancti dicit contra quorundam hereses. *Gratia vobis*, id est remissio peccatorum sit vobis, *et pax*, id est quies ab omni vitio, *ab eo*, id est a Filio, *qui est*, id est qui vere existit, contra eos qui

erat verbum *om.* P⁴ *et in principio erat verbum super PERHIBUIT add. inter lin. ~ verba] verbum a Tr ~ operibus] spiritibus P² ~ sunt hec] hec sunt P² P³ ~ oculo] in his add. L 1,3. ecclesiis] postquam add. a Tr^{in ras} ~ sibi a christo a P³ Tr ~ ostensam] et add. P³ ~ *eos ad visionem attentos] eos attentos ad visionem ω^g: attentos eos ad visionem P³ ~ *faciat] efficiat ω^g ~ *quasi dicat *om.* ω^g ~ dicat] diceret γ P³ ~ hec¹] hoc L ~ legit] et add. P³ ~ *predicat om.* a Tr P³ ~ *audit]* audiunt T ~ *PROPHETIE] LIBRI add. ω^g ~ id est visionis huius] huius id est visionis P² P³ ~ *servat] vel servant add. *inter lin.* ω^g : servant P³ ~ *scripta om.* a P³ Tr ~ *vitando]* retinendo P³ *cum ω^g* ~ *promissa]* prophetia est spiritualis contemplatio aut per dicta aut per facta aut per imaginationes rerum corporalium incommutabili veritate eventus rerum denuntians add. P³ *cum ω^g* ~ *finietur]* confinietur P⁴ ~ *et hoc est *om.* ω^g 1,4. iohannes¹] deus christo add. P⁴ ~ christus] revelavit iohannes autem christo add. L ~ christus iohanni] ioanni christus P² ~ iohannes²] deus christo add. P³ : ait add. m ~ ad litteram...quia *post elatione* P⁴ ~ *in¹ om.* L ~ *omnia] universa ω^g ~ elatione] virtutum add. P³ ~ *enim om.* P⁴ : autem P² P³ ~ *error erat] erat error ω^g ~ *vero om.* P⁴ ~ *quorumdam hereses]* hereses quorundam P³ ~ hereses] quod premittit salutationem significat quia invitaturus est eos ad salutem add. P³ ~ *vobis¹]* detur scilicet qua peccata vobis remittantur et virtutes infundantur vel gratia favor dei sit vobiscum in omnibus agendis add. m ~ *vobis² *om.* ω^g ~ id est² *om.* P³ ~ *vitio]* vel pax qua deo et sanctis angelis semper concordetis per bonam voluntatem et sanctam actionem add. m ~ id est⁴ *om.* P³ *cum ω^g**

1,2. In principio erat Verbum = Io 1,1

I,3. |BEATUS| Multis de causis liber iste est accipiendus: tum quia est Apocalipsis tum quia est *beatus qui legit*^m; ideo *beatus*ⁱ; commendat opusⁱ |QUI LEGIT| *predicat*ⁱ |QUI AUDIT| *auditores*ⁱ; vel audiunt propter pluralitatem auditorumⁱ |VERBA PROPHETIE| Prophetia est spiritualis contemplatio aut per facta aut per dicta aut per imaginationes rerum corporalium incommutabili veritate even-tus rerum denuntians^m |SERVAT EA QUE IN EA SCRIPTA SUNT| opere complet, adversa non timendo, non enim auditores tantum, sed factores iustificantur^m |TEMPUS ENIM PROPE EST| debent servareⁱ; mortis cuiusqueⁱ I,4. |SEPTEM ECCLESIIS| In primis commendat Apocalipsin, ita Pater dedit Filio, Filius Iohanni, Iohannes septem Ecclesiis, id est Ecclesie septiformi, et hoc Ecclesie universalis dicit. Solet autem universitas septenario numero designari, quod septem diebus omne seculi tempus volvitur et hoc iuxta illud: «Septies in die laudem dixi tibi», tum quia Ecclesia repleta est munere septiformi. Unde in Zacharia legimus candelabrum habens super se septem infusoria et septem lucernas. Isaias dicit: «Apprehendent septem mulieres virum unum in die», «sapientia excidit sibi columnas septem» Salomon dicit^m |PAX| pax consumma-tio bonorum operum^m |QUE SUNT IN ASIA| captat benevolentiam salutando eosⁱ

I,3. est accipiendus] accipiendus est P⁴ ~ est *beatus*] *beatus* est P⁴ ~ complet] com-plent L ~ debent] debet P⁴ I,4. in primis...dicitⁱ *om.* P⁴ ~ captat...eos *om.* L

I,4. Solet...volvitur = Beda, *ExpApc*, p. 237, rr. 2-4 ~ et hoc iuxta illud...Salomon dicit *cfr.* Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 943A-B ~ Septies...dies = Ps 118,164 ~ in Zacharia legimus *cfr.* Za 4,2 ~ Apprehendent...die = Is 4,1 ~ sapientia...septem = Prv 9,1

dicebant eum morte perisse, *et qui erat*, sine principio, contra eos qui dicebant eum cepisse ex tempore, *et qui venturus est*, in iudicio, *et a spiritibus septem*, id est a Spiritu sancto vel spiritibus septem ideo dicit, ut intelligamus septem dona Spiritus sancti, vel per septem accipiamus omnia dona Spiritus sancti, *qui in conspectu*, ut illuminentur iusti in quibus sedet iudicans Deus, *throni eius sunt*. Thronus est iudicaria sedes; 1,5. *et a Iesu Christo*. Repetit de Filio, quia inde plurima dicturus erat. *Qui est testis*, non negans se Filium Dei etiam ingruente morte, et cuiusmodi *testis* sit dicit: *fidelis, primogenitus mortuorum*, id est ante genitus ad vitam non iterum moriturus, vel omnium mortuorum est dignior vel mortuorum mundo, quia ipse immunis fuit a peccato. *Et princeps regum terre*, ad litteram, quia sive velint terreni reges sive non, non possunt nisi quantum ipse permittit; vel caput et princeps omnium bene regentium terram suam. *Qui dilexit nos*, quem audire et venerari debetis, quia ipse sola dilectione dilexit nos. *Et lavit nos a peccatis nostris*, originalibus et etiam actualibus, *in sanguine suo*, non in sanguine animalium, sicut in veteri lege. 1,6. *Et fecit nos regnum*, fidem nobis dando regni celestis, *et sacerdotes Deo et Patri*. Deus dicitur secundum creationem, idem et Pater, quia omnibus consulit. Rex dicitur ille qui bene regit et refrenat illicitos motus, sacerdos qui

eum^{1]}] eos add. P² : christum P³ ~ morte...eum² om. m ~ ex tempore *inter lin. a.m.* T ~ iudicio] iuxta illud sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in celo add. P³ : hic reprobatur error ebionis, arii et multorum aliorum haereticorum qui dixerunt christum purum hominem ex maria sumpsisse initium add. m ~ SPIRITIBUS SEPTEM] SEPTEM SPIRITIBUS L ~ id est a spiritu sancto vel om. P³ ~ spiritibus septem] septem spiritibus γ ~ ideo om. P³ ~ per² om. P⁴ ~ dona om. P⁴ ~ sancti^{3]} id est a spiritu sancto add. P³ ~ throni eius post in conspectu α : add. et post del. Tr ~ throni om. T : *inter lin.* Tr ~ sunt *inter lin.* Tr 1,5. *quia] quoniam ω^g ~ inde om. P⁴ P² : de eo γ ~ plurima om. P⁴ ~ plurima] plura T Tr ~ dicturus erat] erat dicturus M ~ erat] michi add. P² ~ *testis*] nostre resurrectionis add. P³ ~ *et cuiusmodi...dicit om. ω^g ~ dicit] determinat scilicet add. P² P³ ~ non iterum] iterum non P² ~ *moriturus] alias add. ω^g : quia aliorum add. P³ ~ vel¹ om. P³ cum ω^g ~ est³ om. α Tr ~ *mortuorum^{1]} et add. ω^g ~ dignior] omnibus add. P³ cum ω^g ~ vel mortuorum mundo om. P² : *in marg.* Tr ~ peccato] ut dicitur add. m ~ terreni reges sive non] sive non terreni reges L ~ terram] id est terrenitatem add. P² ~ sola] maxima P m ~ nos] maiorem hac dilectione nemo habet ut animam suam ponat quis etc. add. m ~ etiam² om. P² ~ nostris *inter lin.* Tr ~ animalium] animali m ~ lege] ut ample deducit divus paulus per totum capitulum et divus petrus add. m 1,6. nobis dando] dando nobis γ : opeditores add. P³ : *obtentores add. ω^g ~ regni celestis] celestis regni P² : celestis om. P⁴ P³ ~ patri] ut per pulchre deducit divus petrus add. m ~ idem] add. α Tr ~ rex dicitur ille] rex ille dicitur P³ ~ *ille om. ω^g ~ bene om. α Tr ~ *sacerdos] dicitur add. ω^g

|QUI VENTURUS EST| iuxta illud: «Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in celum»ⁱ |QUI EST| est incommutabilis, unde psalmus: «Tu autem idem ipse est»^m |QUI ERAT| quia «In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum»^m |SPIRITIBUS SEPTEM| qui est septiformis gratiaⁱ |IN CONSPECTU| in presentia et intuitioneⁱ |THRONI| Ecclesieⁱ 1,5. |IESU CHRISTO| ut hoc opus confirmetⁱ; eius verba omnia vera suntⁱ |PRIMOGENITUS| princepsⁱ |TESTIS| Patris vel nostre resurrectionisⁱ |FIDELIS| absque mendacioⁱ |PRINCEPS| priorⁱ |REGUM| id est illorum qui regunt terrenitatem vel caput omnium principum terre^m 1,6. |REGNUM ET SACERDOTES| *regnum*, terre in quibus regnaret, *sacerdotes* nosmet sacrificium dantes, id est mortificantes^m |REGES| electi *reges* qui carnem domant, spiritum roborant. *Sacerdotes* quia se ipsos in ara cordis Deo hostiam placentem

iuxta illud...in celum *om.* P⁴ ~ qui est septiformis gratia] septiformi quod est gratia P⁴ 1,5. ut hoc opus confirmet *om.* L ~ eius verba...sunt *om.* L ~ princeps *om.* L ~ abseque mendacio *om.* P⁴ ~ id est illorum...terre *apud* REGES (Apc 1,7) *transposit* L 1,6. SACERDOTES] et *add.* P⁴ ~ terre *om.* L ~ deo] se *add.* P⁴

4. Sic veniet...celum = Act 1,11 ~ Tu autem idem ipse est = Ps 101,28 ~ In principio...Deum = Io 1,1 1,6. Deo hostiam placentem offerunt *cfr.* Rm 12,1

digne Deo offert preces suas et se ei sacrificat. *Ipsi gloria*, et quia ipse talis est, ideo apud nos gloriosus habeatur, et *imperium in secula seculorum*, et nos eius regimini subiciamur in secula consecutiva horum seculorum, non ad horam tantum. *Amen*. Amen est adverbium confirmativum apud Hebreos, ac si inclamat: Verum est quod ei debetur gloria. 1,7. *Ecce venit cum nubibus*. Et bene debemus eum glorificari, quia iam venit remunerator bonorum et punitor impiorum. Nubes accipiamus ad litteram. Veniet enim iudex cum nube ut ascendit; que nubes bonis refrigerium et confortatio erit, malis autem excecatio. Quod significatum est in nube qua educti sunt filii Israel de Egypto. Vel per nubes accipiuntur iusti, quia ipsi et coruscant miraculis et intonant minis et irrigant corda fidelium doctrina Verbi Dei. *Et videbit eum omnis oculus*, ad litteram, et etiam oculi eorum *qui eum pupugerunt et plangent se*, scilicet ex propria miseria, et *super eum*, id est ut ex infinita gloria ipsius et beatorum maxime augeatur calamitas damnatorum. *Omnes tribus terre*, id est terrenitati dedit. *Etiam amen*. Confirmatio laudis et honoris. 1,8. *Ego sum α et ω*. Premissa salutatione, antequam visionem narret, ut eos attentos faciat, ad ea que sequuntur intelligenda dicit hec non esse sua verba, sed Dominus Deus dicit hec, ut sit probatio ita. Vere venturus est Dominus, quia ipse Dominus Deus dicit: *Ego sum quidem ille qui est et qui erat et qui venturus est*. Et ubi hoc dicit,

deo² om. α Tr ~ offert preces suas et se ei sacrificat] preces suas id est mortificationes suas et se ei sacrificat P⁴: preces suas offert et sacrificat P² ~ ei¹ om. P³ ~ sacrificat] per bonam voluntatem et rectam actionem, sic totaliter se deo dedicando et hic non loquitur divus iohannes de sacerdotio ordine add. m ~ ipse om. P² P³ ~ apud nos] nos apud M ~ est adverbium] adverbium est P³ ~ confirmativum] affirmativum α Tr ~ ei²] ipsi P³ cum ω^g ~ gloria] et cetera add. P³ cum ω^g 1,7. ecce] et est ecce P² ~ glorificari] glorificare P³ ~ iam om. P³ ~ ascendit] ascendat P² : ut dicitur add. m ~ *bonis] nobis ω^g ~ autem om. α Tr ~ egypto vel *non legitur* P³ ~ doctrina verbi dei] verbi dei doctrina α Tr ~ doctrina] in ea <...> add. sed *non legitur* P³ ~ oculus] <...> add. sed *non legitur* P³ ~ pupugerunt] <...> add. sed *non legitur* P³ ~ scilicet om. L : super se α Tr ~ ex propria miseria] <...> plangent se secundum reputationem sui <stultam super?> eum et non sub eo id est sub preceptis <eiuis?> scilicet add. P³ ~ et¹⁰ om. P² ~ et super eum id est om. P³ ~ id est¹¹] scilicet P² P⁴ ~ infinita] finita P⁴ ~ ipsius eius α Tr ~ et¹¹] ac α Tr ~ omnes tribus *non legitur* P³ ~ terre *inter lin.* Tr ~ id est² om. P⁴ ~ laudis et honoris om. P⁴ 1,8. visionem narret] narrationem incipiat visionis α Tr ~ ut eos *non legitur* P³ ~ *attentos] intentos ω^g ~ *ad ea que sequuntur intelligenda] ad intelligenda ea que sequuntur ω^g (om. ea P⁴) ~ verba om. P³ cum ω^g ~ ut²] vel P² *non legitur* P³ ~ probatio] pro bono P³ ~ deus² om. P⁴ ~ sum² om. P⁴ ~ sum quidem] quidem sum L P³ ~ qui est et qui erat] qui erat et qui est α Tr ~ est³ om. γ L ~ ubi om. α Tr

1,7. nube qua...Egypto *cfr.* Ex 13,21-22

offerunt^m |GLORIA| laus cum frequenti famaⁱ |AMEN| vel *amen*, id est sine defectione: *a-* ‘sine’, *-men* ‘defectio’ dicitur^m 1,7. |NUBIBUS| apostolis vel in nube sicut ascenditⁱ |PUPUGERUNT| crucifixeruntⁱ |VIDEBIT| non ea forma qua iudicatus estⁱ |PLANGENT SE SUPER EUM| in crucifigendo et occidendo eo, superiores se reputabant *super eum* fuisse secundum reputationem suam stultam. *Super eum* et non sub eo, id est sub preceptis eius vel per eum amissum sua negligentia^m; Estne tante potentie ut plangent? Est quod potest perpendi ex verbis ipsius dicentis^m |TRIBUS| reprobiⁱ |AMEN| etiam quantum ad Iudeos, gentiles. *Amen* quantum ad Iudeos^m |CONFIRMATIO| latina et hebraicaⁱ

laus...fama *om.* L 1,7. non ea forma...est *om.* L ~ in crucifigendo...reputabunt *om.* L ~ estne...dicentis *om.* P⁴ ~ etiam...iudeos² *om.* P⁴ ~ latina et hebraica *om.* L

ibi hec cetera: *Ego sum α et ω*; et horum subditur expositio cum dicitur: *Principium et finis*. Deus dicitur *principium*, quia ipse et ante omnia fuit et ab ipso omnia processerunt. Dicitur *finis*, quia post ipsum nichil erit, et quia, eo obtento, nichil expetibile relinquitur; et hoc est: *ego sum α et ω, principium et finis dicit Dominus Deus, qui erat et qui est et qui venturus est.* 1,9. *Ego Iohannes.* Finita salutatione, antequam narret, exponit quomodo vel quando vidisset et ibi commendat visionem ex quatuor rebus, scilicet ex persona videntis, ex loco, ex causa, ex tempore. Et sic dicit: *Ego Iohannes*, commendatio ex persona. Quasi dicat: Attendite hec que vidi, apostolus tanti testimonii, *frater* in unitate fidei *et particeps in tribulatione*. Et quia tribulatio sine patientia inutilis est, ideo apponit *et patientia et tandem regno*. *Et patientia in Iesu*, premonstratis omnibus his *in Iesu*; tribulatus enim Dominus patienter regnum habet. *Fui in insula*, ad litteram, et est commendatio ex loco. Locus enim solitarius aptus est in quo secreta celestia fidelibus revelentur. *Que appellatur Pathmos*. Pathmos 'fretum' interpretatur. *Propter Verbum Dei*, commendatio per causam, *et testimonium Iesu Christi*, scilicet quia testimonium perhibui divinitati et humanitati Salvatoris. 1,10. *Fui in spiritu*, id est spiritualiter vidi, *in Dominica die*. Ecce commendatio ex tempore. Solet enim rerum qualitas tempore denotari: ut Abraham vedit angelos in meridie, id est in fervore fidei, Adam vedit angelum in persona quidem Domini post meridiem, scilicet post lapsum. Loth vedit perditionem Sodome in vespere, quia cito futura erat. Salomon sapientiam recepit nocte, quia non bene conservavit eam. Significat autem dies Dominica requiem illam veram quam iam obtinet et suis promittit ille

ibi hec cetera *om.* α Tr : scilicet enim *add.* L : scilicet *add.* P⁴ ~ *finis*^{1]} et *add.* P⁴ ~ *ipse et*] et *ipse P⁴ ~ omnia*] ea α Tr ~ *processerunt*] omnia per ipsum facta sunt *add.* m ~ *expetibile*] *expitabile* P² ~ *et hoc est *om.* ω^g ~ *est*^{6]} omnipotens *add.* P² 1,9. quomodo vel *om.* P² : *in marg.* Tr ~ *vel quando om.* P³ *cum ω^g ~ *et sic dicit om.* ω^g ~ *sic dicit*] *dicit sic P² ~ dicit*] dicat P³ ~ *iohannes*^{2]} ego licet pater in prelatione tamen frater in regeneratione unius matris ecclesia *add.* P³ *cum ω^g ~ hec om.* α Tr ~ *testimonii*] nominis α Tr ~ **in unitate fidei*] in fide et unitate ω^g ~ ideo apponit...regno *om.* L : apponit non et tandem de regno P⁴ ~ et patientia in iesu *om.* α : *add. et post del.* Tr : haec ample deducuntur *add.* m ~ premonstratis] nobis *add.* P³ *cum ω^g ~ his*] et *add.* P² ~ *regnum habet*] *habet regnum α Tr ~ fui in insula inter lin.* Tr ~ *insula*] ecclesia *add.* P³ : *bis repetitur in Tr ~ APPELLATUR*] VOCATUR P⁴ ~ *perhibui*] perhibuit P² 1,10. *vidi in marg. a.m.* Tr ~ ecce *om.* α Tr ~ *rerum qualitas*] *qualitas rerum P² ~ denotari*] notari α Tr ~ vedit angelum *non legitur* P³ ~ scilicet *non legitur* P³ ~ *domini*] dei α Tr ~ *sodome non legitur* P³ ~ *salomon non legitur* P³ ~ *sapientiam recepit*] *recepit sapientiam P⁴ ~ *nocte*] *in nocte ω^g ~ conservavit non legitur* P³ ~ *autem*] enim α Tr ~ *dies dominica*] dominica dies α Tr ~ *suis*] sanctis α Tr ~ *promittit*] <...>*are add.* P³ *sed non legitur*

1,8. |PRINCIPIUM| quia ultra eum nichil estⁱ |A| α principium est elementorum grecorum, ω finis quod bene convenit illi de quo dicit Isaias: «Ante me non est formatus Deus et post me non erit»^m 1,9. |EGO IOHANNES| licet pater in prelatione, tamen frater in regeneratione unius matris Ecclesie^m |PARTICEPS IN TRIBULATIONE| si erimus socii tribulationum, erimus et consolationum et patientie, quia «Fui patiens in tribulatione»^m |INSULA| Ecclesiaⁱ |PATHMOS| vel ‘vorago’ vel realiterⁱ |IESU CHRISTI| in Iesu non causa lucri^m 1,10. |FUI IN SPIRITU| fui in spiritu meoⁱ |IN DOMINICA DIE| omni tempore evangelice predicationis vel pro predicatione dominice diei, id est Evangelii, quod versatur circa resurrectionem que fuit in dominica die vel in respectu diei iudicii, que dies erit Domini^m

1,8. quia...est *om.* L 1,9. prelatione] contemplatione L ~ unius *in ras.* utero *add.*
inter lin. a.m. P⁴ ~ et patientie...tribulatione *om.* P⁴ ~ ecclesia *om.* P⁴ 1,10. *meo*]
in insula add. P⁴ ~ pro predicatione] per predicationem P⁴

1,8. α principium...non erit *qfr.* Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 948C ~ Ante me...non erit =
Is 43,10 1,9. erimusⁱ...patientie *qfr.* II Cor 1,7 ~ Fui...tribulatione = Rm 12,12

qui Dominica die resurrexit, ideoque cessamus adhuc eodem die ab opere. Significabatur eadem requies in veteri lege per sabbatum, sed re impleta cessavit figura. In hac requie iam saltem spe totus erat beatus Iohannes, unde attendenda videtur revelatio, que fit eo tempore. *Et audivi*, id est cognovi, *vocem magnam*, id est admonitionem de magnis rebus factam, *post me*. Post se dicit, quia, cum ipse iam eductus de presentibus sola anteriora intenderet per contemplationem, aliorum respicere correctionem admonetur. Vel post se audit, quia idem admonitum lege et prophetis intellexit. *Tamquam tube*, quia incitatur ad bellum. 1,11. *Quod vides scribe in libro*, id est reconde in memoria vel ad litteram, *et mitte septem ecclesiis*. Possumus per septem universas significare ecclesias vel ad litteram has septem accipiamus tantum. 1,12. *Et conversus sum ut viderem vocem que loquebatur tecum*, id est recordationem habui de subditis, ut intelligerem admonitionem. Attendendum quia totus iste liber in septem visiones distinguitur, quarum hec prima de correctione Ecclesie agit. *Et conversus*, et quia sic conversus, *vidi septem candelabra*, id est septem prenominatas Ecclesias vel etiam universas. Per candelabra ideo significamus Ecclesias, quia sicut candelabra portant lumen et aliis prebent, ita Ecclesia verum lumen, quod est Christus, portat et aliis, ipsius claritatem predicando, demonstrat. *Aurea* ideo dicitur Ecclesia, quia claritate et sapientia est fundata. 1,13. *Et in medio*, id est paratus omnibus subvenire et ab omnibus participari, *septem candelabrorum aureorum*, id est Ecclesiarum, *similem Filio hominis*, id est Christum, quem ideo

ideoque] ideo quoque L ~ adhuc *om.* α Tr : in *add.* α Tr ~ *eodem] eadem ω^g ~ eadem requies *non legitur* P³ ~ requies] dies L ~ in veteri lege per sabbatum] per sabbatum in veteri lege P² ~ impleta...spem *non legitur* P³ ~ iam² *om.* P⁴ ~ totus] positus P⁴ ~ *iohannes *om.* ω^g ~ beatus Iohannes] apostolus α Tr ~ videtur] est α Tr ~ *eo] eodem ω^g ~ de magnis rebus] de rebus magnis γ P² ~ se dicit *non legitur* P³ ~ intenderet] et *add.* P⁴ : intendit P² ~ admonitum lege et prophetis] lege et prophetis admonitum α Tr ~ *intellexit] intelligit ω^g ~ tube] dicentis *add.* P² : dicentis sic ecclesiam ad patiendum *add.* P³ 1,11. *ecclesiis*] epheso et smyrne et pergamum et thiatire et sardis et philadelphie et laodicie *add.* P² ~ id est *om.* P⁴ ~ reconde] ex corde *add.* L ~ universas accipere ecclesias] accipere ecclesias universas T ~ significare] accipere α Tr ~ accipiamus *om.* α Tr ~ tantum *om.* P³ *cum* ω^g ~ tantum] ephesum et reliquias *add.* P² P³ 1,12. *totus iste*] iste totus α Tr ~ quarum] quare P² ~ *conversus*²] sum *add.* γ β ~ sic] sum P² P⁴ ~ candelabra] aurea *add.* γ ~ per...ecclesiis²] *om.* P² ~ ecclesias *inter lin.* Tr ~ sicut *om.* P² ~ candelabra] et *add.* P³ ~ verum *om.* P⁴ ~ christus] et aliis *add.* m ~ portant] comportant α Tr ~ ideo dicitur ecclesia *om.* α Tr ~ quia⁴] ecclesia *add.* α Tr ~ *claritate] caritate ω^g ~ est fundata] fundata est P² 1,13. id est¹] scilicet P² P³ ~ et¹ *om.* P³ : id est m ~ ab omnibus participari] participarique ab omnibus P³ ~ SIMILEM FILIO HOMINIS] FILIO HOMINIS SIMILEM P⁴ ~ id est³ *om.* α Tr

|AUDIVI POST ME VOCEM| Iohannes celestibus intentus, vocem post se, id est in his que oblitus fuerat, audivit, ut faciem mentis ad curam septem Ecclesiarum converteret et que videbat auditoribus profutura scriberet. Flecti enim presencia possunt, quibus sepe dicitur: «Revertar in domum meam unde exivi»^m |POST ME| *post me* erat quia michi incognita vel a patribus predicta primitusⁱ |BELLUM| Ecclesia, que in Iohanne figuratur, audit vocem post se, quia misteria omnia que vidit impleta in se in lege et prophetis videt, id est considerat, prenuntiata^m |TAMQUAM TUBE| Sicut enim tuba hortatur ad bellum et hostes terret, ita vox Christi credentes hortatur, non credentibus minatur^m 1,11. |IN LIBRO| realiter vel in cordeⁱ |SEPTEM| universe Ecclesie septiformi gratia illuminateⁱ |SEPTEM ECCLESIIS QUE SUNT IN ASIA| *Epheso* Ephesus ‘voluntas’ vel ‘consilium’ vel ‘gravis lapsus’ et *Smyrnam* Smyrna ‘canticum’ sive ‘delectatio’ et *Pergamum* Pergamus ‘divisio cornuum’ et *Thyatiram* Thyatira ‘illuminatio’ vel ‘illuminata’ et *Sardis* Sardis ‘principium pulcritudinis’ et *Philadelphia* ‘salvans hereditatem’ et *Laoditiam* Laoditia ‘tribus amabilis’ vel ‘vomitus’^m 1,12. |CONVERSUS SUM| ad litteram ad spiritumⁱ |UT VIDEREM VOCEM| visio vocis spiritualis est intellectaⁱ |CONVERSUS| Iohannes convertitur quia, cum in tribulatione illa cura illarum septem Ecclesiarum penitus esset obliterata quibus ipse preerat, totus iam in contemplatione ad summum bonum solummodo inhiabat, unde admonetur ut respiciat statum Ecclesie iam labentem et scribat ei delicta sua prout ipse videbit ut ita erigat eam. Et Iohannes dicitur bene conversus de contemplatione divinorum ad curam terrenorum^m |SEPTEM CANDELABRA| septem candelabra idem significant quod septem Ecclesie, id est universalem Ecclesiam donis septiformis Spiritus refertam. Que fulget auro divine sapientie, lucet verbo et exemplo, habet longanitatem spei in longitudine et perseverantia cudendo perficitur diversis huius seculi pressuris^m 1,13. |SEPTEM CANDELABRORUM AUREORUM| id est Ecclesiam septiformi gratia illuminatam et celesti sapientia conditam^m |IN MEDIO| in communi, quia ad omnes habent se equaliterⁱ |SIMILEM| non impassibilem^m

iohannes...exivi *om.* P⁴ ~ post me...prenuntiata *apud* ECCLESIA (Apc 1,9) P⁴ ~ hortatur] amicos *add. a.m. inter lin.* P⁴ ~ credentes hortatur] hortatur credentes P⁴ 1,11. principium] initium P⁴ 1,12. vocis] pacis L ~ in¹ *om.* P⁴ ~ oblita] -us *a.m. inter lin.* P⁴ ~ refertam] refectam P⁴ 1,13. quia *in ras.* et *p.c. a.m.* P⁴ ~ habent se equaliter] equaliter se habent P⁴ ~ non impassibilem *om.* L

1,10. Revertar...exivi = Mt 12,44 et Lc 11,24 1,11. Epheso...vomitus *cfr.* Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 951B-953C 1,12. Septem candelabra...pressuris *cfr.* Haimo, *ExpApc*, PL 117, coll. 953D-954A

non Filium, sed similem dicit, quia et ipse immunis est a peccato et iam erat immortalis et impassibilis. *Vestitum podere.* Poderis fuit vestis sacerdotalis et talaris in veteri lege, per quam significatur caro Christi que vestis fuit, quia in ea divinitas latuit; sacerdotalis, quia in illa seipsum Deo obtulit, talaris, quia permanet in finem seculi. *Et precinctum ad mamillas zona aurea,* cingulo caritatis et vere dilectionis. Vedit Daniel eundem angelum, scilicet in persona Christi, precinctum renes in Veteri Testamento, quia ibi carnalia opera constringuntur. Hic mamillas prestringit, quia Evangelio etiam cogitationes iudicantur, ex quo significatur nobis ut et nos cogitationes prestrin-gamus. 1,14. *Caput eius et capilli.* Describit secundum quod viderat in figura. Per caput accipitur propria persona Christi, per capillos proxime adherentes ei Christo, qui sunt candidi et bene purgati a peccatis. *Candidi tamquam lana alba,* scilicet vestimentum pellens frigus, scilicet vitia, et *tamquam nix.* Nix est candidissima inter omnes creaturas, cui comparatur candor immortalitatis. *Et oculi eius velut flamma ignis.* Oculi eius sunt dona Spiritus sancti vel spirituales in Ecclesia vel divina precepta que omnia illuminant recipientes et faciunt ardere igne dilectionis. 1,15. *Et pedes eius similes auricalco, sicut in camino ardentи.* Pedes, id est fideles venturos in novissimis temporibus, vident *similes auricalco* excoco, quia sicut auricalcum per excoctionem mutatur in colorem auri, ita et fideles illi per immoderatam tribulationem in tempore Antichristi mutabuntur in melius. Habet alia translatio: *auricalco Libani*, unde notatur quod Antichristus in eadem regione sit venturus in qua Dominus habitavit. *Et vox*

et ipse] ipse et P³ cum ω^g ~ est³ om. P³ cum ω^g ~ *iam] etiam ω^g ~ ea] illa γ ~ obtulit] quia funeri morte voluit eam add. P⁴ ~ dilectionis] mamillas predicatorum qui nutriri filios ecclesie zona aurea id est evangelio caritatis vel zona aurea id est sapientia divina ad complenda duo testamenta add. P³ cum ω^g ~ *AUREA] id est add. ω^g ~ *cingulo] evangelio ω^g ~ scilicet om. P³ ~ renes] tenes M ~ ibi] in add. P⁴ ~ *carnalia opera] opera carnalia ω^g ~ prestringit om. P³ cum ω^g ~ quia²] in add. P³ : hoc add. P⁴ ~ et⁹ om. ω^g Tr ~ *prestringamus] perstringamus ω^g 1,14. christo om. α Tr ~ peccatis] vel caput id est divinitas christi capilli minora membra add. P³ cum P⁴ ~ scilicet¹⁻²] id est α Tr ~ et³] vel P³ ~ omnes] alias add. P⁴ : om. P³ ~ spiritus sancti] sancti spiritus P P³ Tr m ~ eius² inter lin. Tr ~ dona inter lin. Tr ~ omnia] omnes P³ ~ dilectionis] vel oculi sunt predicatorum capilli certi fideles tamquam nix scilicet frigi contra incentiva vitiorum add. P³ 1,15. sicut in camino ardentis in marg. P ~ camino ardentis] ardentis camino P³ ~ ardentis] ignis ardentis L ~ per²] qui M ~ mutabuntur] inveterabuntur m ~ habet alia translatio] in alia translatione habet P³ ~ habitavit] vel per caput lex per capillos qui ex capite nascuntur multitudo illo-rum qui per legem salvantur per oculos prophete qui christum et ecclesiam provide-runt per pedes apostoli intelliguntur de quibus dicit quam pulcri sunt pedes super montes evangelizantium pacem annuntiantium bona add. P³

|VESTITUM| et impassibilisⁱ |PODERE| id est humanitateⁱ; per poderem habemus eius incarnationem diligentis suos usque ad mortem, vel Ecclesiam pertingentem usque ad novissima membra fidelium in fine seculi nascitura, quibus omnibus velut vestimento vestietur^m |PRECINCTUM| preparatumⁱ |MAMILLAS| predicatores qui nutriunt filios Ecclesieⁱ |ZONA AUREA| id est lege divina ad complenda duo precepta vel divina sapientia ad complenda duo testamenta^m I,14. |CAPUT| id est divinitas vel maiora membra vel priores sanctiⁱ |CAPILLI| minora membra tamquam lana ardentes in fide vel accendentes aliosⁱ |CANDIDI| mundati a labe peccatiⁱ |LANA| scilicet vitiaⁱ |TAM-QUAM NIX| frigidi contra incentiva vitiorum^m |OCULI| predicatores. Quemadmodum flamma prebet lumen et incendium, sic predicatores bonis lumen, malis reprobis vero prebent incendium^m I,15. |PEDES| minora et inferiora membraⁱ |SIMILES AURICALCO| non adhuc similes auro sed tamen suntⁱ |IN CAMINO ARDENTI| id est in tribulazione ardenti ut possint effici aurumⁱ

et impassibilis *om.* L ~ vestietur] vestientur *a.c.* L : *non legi potest in* P⁴ I,14. id est divinitas...sancti *om.* L ~ tamquam...alios *om.* L ~ mundati a labe peccati *om.* P⁴ ~ scilicet vitia *om.* L ~ frigidi...vitiorum *om.* P⁴ ~ malis *om.* P⁴ ~ prebent *om.* P⁴ I,15. minora...membra *om.* P⁴

I,13. usque ad mortem...nascitura *cfr.* Haimo, *ExpApC*, PL 117, col. 954C-D ~ diligentis...mortem *cfr.* Io 13,1 I,14. predicatores...incendium = Beda, *ExpApC*, p. 245, rr. 56-8 I,15. in tribulazione...aurum *cfr.* I Pt 1,7

illius tamquam vox aquarum multarum, id est admonitio illius continet vim doctrinarum multarum; que doctrine lavant sicut aqua. Vel tamquam vox quam recipiunt multi populi qui comparantur aque propter fluctuationem vel vox datrix multarum gratiarum. 1,16. *Et habebat in dextera sua stellas septem.* Per stellas accipit episcopos, qui debent alios illuminare verbo et exemplo; quorum licet aliqui modo non lucerent, tamen vocat eos stellas, secundum quod erant instituti a Iohanne; secundum quod erant etiam *in dextera*, id est potiori parte. *Et de ore eius*, id est de sanctis Patribus per quos Deus loquitur, *exibat gladius*, id est Verbum Dei, *ex utraque parte acutus*, id est utrobique secans, in Veteri Testamento opera carnalia, in Novo etiam concupiscentias. *Et facies eius sicut sol lucet in virtute sua*, id est illi qui ei similes esse nitebant lucebant et ceteros illuminabant, sicut sol in meridie nulla nube obscuratur vel sicut ipse Christus. 1,17. *Et cum vidi essem eum*, id est quia eum talem cognovi et in propria persona et in membris, *cecdi*, id est humiliavi me ipsi, *ante pedes eius*, ut iam paratus essem pati quantum passuri sunt pedes eius, *tamquam mortuus*, quia licet mortuus mundo, tamen vere vivens. *Et ideo posuit dexteram suam*, id est auxilium suum, scilicet spem confortantem, *super me*, id est ultra vires humanitatis, *dicens*, id est commonens me per Scripturas: *Noli timere pati pro me tribulationem*, quia ego fui mortuus pro vobis qui non indigebam. Quod notatur ubi dicit: *Ego primus et novissimus*; et quia ipse non indigens pro nobis pati voluit, modo sine fine vivit, valde animari debemus, ut nos indigentes pro eo patiamur, ut cum eo tandem eternaliter vivamus. Et hoc est: *ego sum primus et novissimus* 1,18. *et vivus*, vera vita secundum divinitatem, *et fui*

**illius] ipsius ωg ~ *continet] obtinet ωg ~ *doctrinarum multarum] multarum doctrinarum ωg ~ vox³ om. P² P³ ~ quam] iam add. L ~ multi populi] populi multi M P^{p. c.} ~ aque] vel add. P⁴ ~ fluctuationem] fluitationem P³ cum ωg 1,16. per¹ om. P³ inter lin. a.m. Tr ~ *per stellas accipit] id est ωg ~ qui¹] quia P³ ~ illuminare] et add. P⁴ ~ quorum] horum L ~ stellas³ om. α Tr ~ secundum] hoc add. P² P³ ~ iohanne] vel add. P² : et add. P³ ~ quod erant etiam] quod etiam erant L : etiam quod erant α Tr ~ potiori] in potiore α Tr ~ de² om. α Tr ~ acutus id est om. P³ ~ *id est utrobique om. ωg ~ utrobique] ut labor P² ~ *secans] resecans ωg ~ etiam²] testamento add. M ~ concupiscentias] vel secundum corpus et animam add. P³ cum ωg ~ esse om. P⁴ ~ nulla nube...christus om. L 1,17. *id est quia] et quando vidi ωg ~ eum talem] talem eum γ ~ *eum om. ωg ~ id est² om. P³ ~ ipsi] ipsum α Tr ~ quantum] quanta L ~ passuri sunt] sunt passuri L ~ sunt om. P³ ~ mortuus] et ideo add. P⁴ ~ mortus] in add. P⁴ ~ *vere] in re ωg ~ ideo in marg. a.m. T ~ suum om. P² ~ scilicet] vel α Tr ~ id est⁴ om. P² ~ vires] meas add. L ~ *id est⁵ om. ωg ~ commonens me] me commonens P³ ~ pati pro me] pro me pati α Tr ~ fui mortuus] mortuus fui T ~ *ego] sum add. ωg ~ vobis] nobis P² ~ voluit] et add. P³ cum ωg ~ vivit] et per hoc add. P² ~ nos om. α Tr ~ ut²] et P³ ~ *et hoc est om. ωg 1,18. vivus] id est add. L P³ : et add. P⁴*

|AQUARUM MULTARUM| populorum multorumⁱ |VOX| predicatio: «Non enim vos estis qui loquimini»^m; predicatio illorum erat, continens omnium voces populorum vel temperans se capacitati omnium^m I,16. |DEXTERA SUA| in divinitate vel dispositioneⁱ |SEPTEM STELLAS| predicatorum Trinitatem per quatuor climata orbium predicantes, vel septem stelle significant septem episcopos septem ecclesiarum^m |ACUTUS| id est incidens Novo et Veteri Testamento vel secundum corpus et animam, id est vitia corporis et anime incidensⁱ |FACIES EIUS| Ecclesia, in qua conspicit et conspicitur Deus. Ecclesia, videns illum post resurrectionem facie ad faciem miracula facientem, fulget ut sol^m |SICUT SOL LUCET| sine defectione in iudicio vel etiam modoⁱ I,17. |CUM VIDISSEM| et cum intellexisset eius magnitudinem ad comparationem humanitatis pro nichilo me reputavi^m |POSUIT DEXTERAM| in superiori meo vel veniens desuperⁱ |DICCENS| vel priorum sanctorum fecit me recordariⁱ |NOLI TIMERE| quantum ad Ecclesiam *noli timere* imitari me, quantum ad Iohannem tu reputas te mortuum, sed *noli timere*^m |EGO SUM PRIMUS| causa cur non sit timendum quiaⁱ; et vivensⁱ

populorum] apostolorum P⁴ ~ predicatio¹...loquimini *om.* P⁴ ~ predicatio²...omnium *om.* P⁴ I,16. id est vitia...incidens *om.* L I,17. meo *om.* P⁴ : id est in mente mea add. P⁴ ~ et vivens *om.* L

I,15. Non enim...loquimini = Mt 10,20 I,16. videns...faciem *qfr.* I Cor 13,12

mortuus et ecce sum vivens, secundum corpus, in secula seculorum, et habeo claves mortis, et quia posset aliquis dicere: Quis poterit tandem pati?, dicit: Non patiar vos tentari supra id quod potestis. Et hoc est: et habeo claves mortis et inferni, id est potestatem mortis, id est diaboli et membrorum eius. Ipse dicitur mors, quia est causa totius mortis, ministri eius infernus, quia locus est in quo ipse habitat. Sed neque diabolus neque ministri eius possunt nocere, nisi quantum eis a Deo permittitur. 1,19. *Scribe ergo que vidisti, sive spirituali sive carnali oculo, et que sunt, ut presentes tribulationes et presens auxilium, et que oportet fieri post hec, id est immensas tribulationes quas patientur sancti in ultimis temporibus, per quorum exemplum presens Ecclesia ad implenda hec leviora maxime debet animari.* 1,20. *Sacramentum septem stellarum, hoc scilicet, scribe. Sacramentum est ubi aliud videtur et aliud intelligitur. Quod angelus quarumdam figurarum mysteria aperit, notat in omnibus allegoriam inquirendam, tamen ideo non omnes aperit, ne sit aditus furibus in sanctam Scripturam.*

CAPUT II

2,1. *Et angelo Ephesi Ecclesie scribe.* Episcopo scribit de manu cuius subditorum peccata requirit nec sine eius commonitu subditos esse iudicandos presument. In hac Ecclesia Ephesi erant aliqui qui Deo bene placebant: secundum quam partem Ephesus ‘voluntas’ interpretatur. Erant in eadem Ecclesia aliqui qui multum indigebant divino consilio: secundum quam partem Ephesus ‘consilium’ interpretatur. Antequam scribat de operibus Ecclesie, premittit de man-

et⁴ om. T ~ id est potestatem mortis om. γ ~ est causa] causa est P³ cum ω^g ~ est⁴] sunt L 1,19. *sive spirituali sive carnali] sive carnali sive spirituali ω^g ~ oculo] ut paulus add. m ~ et² om. P⁴ ~ et³] ea P³ ~ id est om. α Tr ~ immensas] universas m ~ exemplum] exempla P² ~ implenda] tolerandum P³ : tollenda P⁴ ~ debet animari] animari debet α Tr 1,20. septem stellarum om. P² P³ ~ stellarum] scilicet add. M : supple add. m ~ hoc scilicet om. α Tr ~ est] om. P² : mysterium add. P⁴ ~ aliud¹] mysterium add. L ~ videtur] dicitur α Tr ~ et om. L ~ quod] et P² : quia P³ cum ω^g ~ quarumdam figurarum mysteria] mysteria quarumdam figurarum α Tr ~ ideo om. α Tr ~ *scripturam] sicut autem iohannes obtinet hic personam discentis ita et nos debemus obtinere hic iohannis ut discamus ab ipso sicut ab angelo add. ω^g

2,1. *ephesi ecclesie] ecclesie ephesi Tr a.c. ~ scribe]* hec dicit qui tenet septem stellas add. T a.c. ~ deo bene] bene deo α Tr ~ aliqui qui] alii qui P m ~ partem¹] det add. P² ~ consilium interpretatur] interpretatur consilium P³ cum ω^g ~ de operibus non legitur P³ ~ premittit] quedam add. P³ cum ω^g

1,18. Non patiar...potestis = I Cor 10,13

1,18. |HABEO CLAVES MORTIS ET INFERNI| potestatem diaboli et membrorum eius, quia cum volo serviunt, cum volo quiescunt; et quia habeo potestatem inferni etc.: «predica»ⁱ 1,19. |VIDISTI| id est intellexisti in lege et prophetis de meⁱ |ET QUE SUNT| presentem statum Ecclesieⁱ; in morte et resurrectioneⁱ |QUE OPORTET FIERI POST HEC| et futurum statum Ecclesieⁱ 1,20. |ET SEPTEM CAN- DELABRA AUREA SEPTEM STELLE| septem angeli septem Ecclesiarum typum gerunt omnium prelatorumⁱ |ANGELI| rectoresⁱ

2,1. |ANGELO| rectoriⁱ |SCRIBE| premittit potentiam ut ostenderet se posse remunerare fideles et damnare infideles^m; quod scribit istius Ecclesie angelo spiritualiter, generaliter omnibus Ecclesiis convenit, cum ex interpretatione etiam nominis habeamus ipsam formam universalis Ecclesie^m; *Ephesi Ecclesie* voluntarie

1,18. *predica om.* L 1,19. *presentem...ecclesie om.* P⁴ ~ in²...resurrectione *om.* L ~ et⁴...ecclesie *om.* P⁴ 1,20. *STELLE]* et *add.* P⁴

2,1. *ostenderet]* ostendit P⁴ ~ quod...ecclesie² *om.* P⁴ ~ *ephesi...corrigende om.* P⁴

2,1. *quod scribit...Ecclesie* = Haimo *ExpApc*, PL 117, col. 963A

dante; per que ostendit ipsum idoneum qui talia mandet, ut cum dicat eum tenere septem stellas etc., significat his qui peccaverunt non esse desperandum, sed per penitentiam posse reconciliari, quia nondum proiecit eos Deus de manu sua; bonis vero monstrat ut patienter laborent confisi de corona. *Hec dicit qui tenet septem stellas in dextera sua*, quasi dicat: Licet peccassetis, nondum proieci vos. *Qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum*, quasi dividens suis sancti Spiritus dona vel *ambulat*, scilicet cui non placet quiescere in aliquibus horum. 2,2. *Scio*, id est approbo, *opera tua*. Bone parti prius loquitur ut horum exemplo ceteri corriganter. *Et laborem et patientiam tuam et quia non potes sustinere malos*, scilicet secundum tuam humanitatem sine larga ope misericordie non potes iam pati eorum malitiam vel non potes sustinere malos, quin corrigas vel expellas ab Ecclesia. *Et temptasti eos*, id est probasti eorum doctrinam, *qui dicunt se apostolos esse et non sunt*, id est a Deo missos ut sic facilius decipient erant tales pseudoapostoli. *Et invenisti eos mendaces*, id est falsa predicatorum et male viventes, 2,3. *et patientiam habes contra mala que isti inferunt per tyrannos*. Quod enim isti non potuerunt persuasoria deceptione, querebant per vim efficere. *Et non defecisti*. Hic notat eos tanta passos, que possint aliquem compellere ad defectum. 2,4. *Sed habeo adversum te*, ad aliam partem, *quod caritatem tuam primam reliquisti*, que principalis virtus est. 2,5. *Memor esto itaque*, et quoniam hoc habeo contra te, ideo memorare *unde excideris*, scilicet de excellenti gradu fidelium. *Et age penitentiam*, id est redde dignos fructus penitentie. *Et prima opera tua fac*, scilicet opera caritatis. *Sin autem*, sed si hoc non feceris, *veniam tibi*, ad tuum damnum, *et movebo candelabrum tuum de loco suo*, nisi *penitentiam egeris*, scilicet ab omnibus institutis ecclesiasticis eiciam eos.

per que *non legitur* P³ ~ ut cum *non legitur* P³ ~ *ut¹ om. ω^g ~ stellas] et cum *add.* P³ ~ sed per *non legitur* P³ ~ nondum] non tamen P² ~ proiecit *non legitur* P³ ~ sua quasi *non legitur* P³ ~ *quasi dicat om. ω^g ~ licet...vos om. P⁴ ~ peccassetis] tamen *add.* P² P³ ~ proieci vos *non legitur* P³ ~ qui⁷] quia P² ~ suis om. α Tr ~ sancti spiritus om. P³ cum ω^g ~ dividens suis...dona] dona dividens suis L : dona sancti spiritus dividens P² ~ horum] sed de virtute in virtutem progredi facit eos *add.* P⁴ 2,2. tua om. P³ ~ parti] partis T Tr ~ exemplo om. L : admonitu P⁴ ~ tuam¹ om. M Tr m ~ scilicet] id est α Tr ~ *ope] opera L : mea *add.* ω^g ~ *misericordie om. ω^g ~ eorum malitiam] malitiam eorum α Tr : *non legitur* P³ ~ et⁴ om. P² ~ *eos om. α Tr ~ id est²] scilicet P³ cum ω^g ~ dicunt se] sic dicunt P² P³ ~ esse om. P² ~ *facilius decipient] decipient facilius ω^g ~ decipient] accipient P² ~ erant tales] et aut m ~ erant tales pseudoapostoli om. P⁴ ~ *id est⁴] et ω^g 2,3. enim isti] isti enim P² ~ isti om. P ~ potuerunt] poterant P³ ~ hic] id est *add.* P² ~ tanta] esse *add.* α Tr ~ possint] possent P⁴ P² : posset L ~ defectum] effectum P⁴ 2,5. *quoniam] quia ω^g ~ scilicet¹] id est α Tr ~ excellenti] excellentiori L : excelsiori P⁴ ~ id est om. P³ ~ sed si om. α Tr ~ hoc²] hec γ ~ tuum] episcopatum *add.* P³ ~ eos] vos P³

converse sed tamen adhuc corrigende^m [SEPTEM STELLAS] predicatoresⁱ [IN DEXTERA SUA] in protectioneⁱ [QUI AMBULAT] «Ambulabo in eis et ero illorum Deus»ⁱ [IN MEDIO] in communi equaliter se habens ad omnesⁱ; in medio Ecclesie est Christus, quia sustentat eam et preambulat eam, «querens ubi reclinet caput suum», id est aliquem fidelem in quo habitet^m 2,2. [OPERA TUA] predicationemⁱ [ET LABOREM] quem sustines pro ipsa predicationeⁱ [PATIENTIA] et hoc cum patientiaⁱ [SUSTINERE] consensu licet sustineas habitationem [MALOS] hereticos in Ecclesia tuaⁱ [TEMPTASTI] iudicio mentis, probasti vel retrahere a te^m [INVENISTI] percepistiⁱ [MENDACES] seductoresⁱ 2,3. [PATIENTIA] et licet malum inferant tibi vel passionem, et tunc patientiam habes, non cedendo impugnationibus^m [ET SUSTINUISTI PROPTER NOMEN MEUM] glorificandum nomen alia de causaⁱ [NON DEFECISTI] et ideo hoc fecistiⁱ 2,4. [ADVERSUS TE] quare sum tibi adversariusⁱ [CARITATEM TUAM] quam primitus habuisti, vel precipuamⁱ 2,5. [MEMOR] de quanta dignitate vel gratiaⁱ; quia sum adversusⁱ [AGE PENITENTIAM] tu et conformes tuiⁱ [PRIMA OPERA TUA] caritatem; redeundo ad dilectionem Dei et proximi^{mi} [MOVEBO] separaboⁱ [CANDELABRUM] episcopium vel remunerationem, quia «omnis arbor que non facit fructum excidetur et in ignem mittetur»^m

2,2. iudicio...te *om.* P⁴ 2,3. et² *om.* P⁴ ~ impugnationibus] in pugnationibus L ~ et ideo hoc fecisti *om.* P⁴ 2,5. de quanta...gratia *apud* EXCIDERIS P⁴ ~ quia sum adversus *om.* L ~ MOVEBO] ad detrimentum tuumⁱ *add. a.m.* P⁴

1. Ambulabo...Deus = Lv 26,12 ~ querens...suum = Mt 8,20 *et* Lc 9,58 2,5. omnis arbor...mittetur = Mt 3,10 *et* Lc 3,9

2,6. *Sed hoc habes bonum.* Quamvis hoc predictum habeam adversum te, tamen non desperes quia hec placent michi in te, *quia odisti facta Nicolitarum que et ego odi*, et ideo tu iuste odisti. Nicolaus fuit unus de septem levitis, qui quia redibat ad uxorem suam reprobatus, predicavit communicandas omnes mulieres et predicavit comeditionem idolotitorum. Nicolaus ‘stultus populus’ interpretatur. Quales hoc tempore heretici vel gentiles, qui et communem iudicant usum mulierum et idolotita comedunt. 2,7. *Qui habet*, quod uni dico, omnibus dico. *Aures*, id est divinum intellectum. *Audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.* Quasi dicat: Non sunt verba Iohannis vel angeli, sed ipsius divine substantie. *Vincenti dabo edere de ligno vite.* Et quare audiat? *Quia vincenti.* Non dicit facienti aliquando, sed perseveranti. *Quod est in paradiso Dei mei*, id est in horto deliciarum, scilicet Ecclesia. Christus *lignum vite* dicitur, quia idem facit in Ecclesia quod lignum vite in paradyso. Erat officium illius ligni ut conservaret frumentos fructu suo a morte et a senio, hoc idem explet Christus in Ecclesia sua. Custodit enim suos et a vera morte et ab omni defectu. Adam autem comedens de ligno vetito perdidit quod sibi conferebat lignum vite et obtinuit in experientia scientiam boni et mali. Prius quidem positus in deliciis nesciebat quod esset bonum vel malum: tandem cognovit utrumque, utpote iam expertus utrumque. 2,8. *Et angelo Smyrne ecclesie scribe.* Episcopus signifi-

2,6. *habes bonum*] bonum habes L ~ *quamvis...in te om. ω^g ~ hec placent michi] michi hec placent P²: hec michi placent P³ ~ te²] et add. P² ~ et¹ om. M ~ quia odisti facta nicolitarum que et ego odi] que et ego odi quia odisti facta nicolitarum P² ~ et ideo...odisti om. P² ~ iuste] iure P³ ~ septem om. P³ cum ω^g ~ levitis] diaconibus α Tr ~ qui] prior add. P² ~ redibat] redit P³ ~ reprobatus] repudiatus α Tr : ab apostolis add. P² ~ predicavit¹] esse add. L ~ omnes om. P² ~ communicandas mulieres] mulieres communicandas P² ~ et³ om. α Tr ~ predicavit² om. P² ~ idolotitorum] huius haeresis reprobatur ab ecclesia in cap. quidam autem haeret. 24 cap. 3 add. m ~ *quales] sunt add. ω^g ~ hoc] sunt add. P² ~ vel gentiles non legitur P³ ~ vel] et L ~ et⁵ om. P³ ~ communem] communionem L ~ et idolotia non legitur P³ ~ idolotita] idolatrita T^{a.c.} Tr^{a.c.} 2,7. *habet*] id est add. α Tr ~ *quod¹...dico² om. ω^g ~ dico¹ non legitur P³ ~ id est¹ om. α Tr ~ audiat¹ non legitur P³ ~ dicat] diceret γ ~ sunt verba non legitur P³ ~ angeli...quare om. P³ ~ perseveranti] dabo edere de ligno vite add. P³ : qui perseveraverit usque ad finem hic salvus erit m ~ dei inter lin. Tr ~ id est in horto non legitur P³ ~ id est²] in ecclesia add. L ~ deliciarum] id est eterna requie add. L ~ scilicet ecclesia om. L ~ *erat] enim add. ω^g ~ illius ligni] ligni illius α Tr ~ ut non legitur P³ ~ frumentos om. P³ : et add. P⁴ ~ suo inter lin. Tr ~ hoc idem non legitur P³ ~ christus] christo P³ ~ sua om. L P² ~ enim] fideles add. α Tr ~ *a² om. ω^g ~ autem] enim α Tr ~ scientiam] sapientiam α Tr ~ prius quidem] priusquam P² : prius enim P³ ~ quod⁵] quid P² ~ esset bonum] bonum esset P² ~ iam om. α Tr P³ 2,8. *smyrne ecclesie*] ecclesie smirne P³ Tr ~ ecclesie om. P²

2,6. |HOC BONUM| non dignum reprehensioneⁱ |QUIA ODISTI FACTA NICOLAITA-
RUM| idolatriam, fornicationemⁱ |EGO ODI| Pater et Spiritus sanctusⁱ 2,7.
|AURES| spiritualesⁱ |AUDIAT QUID SPIRITUS DICAT ECCLESIIS| debes perseverare
quia^{im} |VINCENTI DABO EDERE| incentiva vitiorum cum perseverantiaⁱ |DE
LIGNO| id est Christumⁱ |VITE| de me fortis vitam danteⁱ |IN PARADISO| Paradi-
sus presens Ecclesia est in qua fideles corpore et sanguine Christi satiantur^m;
lignum vite et lignum scientie boni et mali in medio Paradisi erant. De
ligno autem vite si quis gustasset non moreretur in eternum, si autem de
ligno scientie boni et mali, si etiam immortalis esset, mortalis fieret.
Lignum igitur vite Christus est, lignum scientie boni et mali diabolus quia
mors est et ad infideles pertinet, lignum autem vite ad electos, unde dicitur:
vincenti dabo edere de ligno vite quod est in paradyso Dei mei^m |DEI MEI| Patrisⁱ 2,8.
|SMYRNE ECCLESIE| Smyrna interpretatur ‘canticum eorum’. Canticum ad
letitiam pertinet quod apte congruit fidelibus quibus in persona huius
Ecclesie Dominus loquitur^m |SCRIBE| que cantat et psallit Deo in corde suoⁱ

2,7. AURES spirituales] AUREM spiritualem P⁴ ~ est² om. P⁴ ~ lignumⁱ...dei meiⁱ om.
L 2,8. psallit] psallat a.c. L

2,7. Paradisus...satiantur = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 968C ~ lignum vite...Paradisi
erant *cfr.* Gn 2,9 ~ De ligno...mortalis fieret *cfr.* Gn 2,17 et 3,22 2,8. Smyrna...loquitur =
Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 968D ~ que cantat...corde suo *cfr.* Eph 5,19

catur per angelum, quia et ipse nuntius esse debet verbi Dei. Smyrna interpretatur ‘canticum’, quia hec tota bene placebat Deo. Et sicut in ceteris prius ostendit mandantem idoneum qui talia mandet et scilicet describit Christum, qui valeat eos consolari qui in nomine ipsius tribulantur. *Hec dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et vivit*, ideo et vos ne deficiatis, quia et vos in eternum mecum vivetis. 2,9. *Scio tribulationem et paupertatem*, ad litteram. *Sed dives es in spe remunerationis*, et est quedam confortatio, et *blasphemaris ab his*. Cumulus est tribulationis totius miserie, si ab hoste familiari vexantur. *Qui dicunt se Iudeos esse*, id est confitentes, et non sunt. «Si filii Abrahe essent, opera Abrahe facerent». *Sed sunt synagoga*, id est congregatio, *Satane*, id est adversarii. Synagoga dicitur ‘congregatio’, quod videtur pertinere ad irrationabilia, quasi pecorum sit. Sed Ecclesia dicitur ‘convocatio’, quod manifeste de rationabilibus dicitur. 2,10. Sed tamen nichil horum timeas que passurus es, etiam si sint graviora preteritis. *Ecce missurus est*, et vere patieris, quia ecce missurus est *ex vobis*, aliquos, *diabolus in carcerem*. Pro omni tribulatione ponit carcerem, *ut tentemini*, id est ut probemini; et *habebitis tribulationem*, et quamdiu? Omni tempore vite vestre. Et hoc est: *diebus decem vel septem*, id est omnibus diebus quibus observabuntur precepta legis, id est omni tempore presentis vite. Vita iusti ideo denario significatur, quia ipsa subiacet decem preceptis legis. Vita vero